



# 龍記（百慕達）集團有限公司\*

## LUNG KEE (BERMUDA) HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)  
(股份代號：255)

網址：http://www.irasia.com/listco/hk/lkm

### 截至二零零四年十二月三十一日止年度之末期業績

財務摘要		增長
• 營業額	— 約16億港元	32%
• 股東應佔溢利	— 約2億2千萬港元	40%
• 每股盈利	— 35.81港仙	39%

#### 業績

龍記(百慕達)集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同截至二零零三年十二月三十一日止年度之比較數字如下：

	附註	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額	1	1,599,505	1,209,613
其他經營收入		57,964	42,654
製成品及在製品存貨變動		15,909	9,183
原料及已用消耗品		(785,265)	(530,489)
員工成本		(249,415)	(206,227)
物業、廠房及設備之折舊及攤銷		(84,430)	(80,931)
商譽攤銷		(21,015)	(21,720)
專利權及商標攤銷		(666)	(278)
其他經營開支		(249,904)	(206,370)
投資物業重估盈餘(虧絀)		4,900	(950)
經營溢利	2	287,583	214,485
融資成本	3	(19,290)	(29,084)
出售附屬公司之收益		—	2,048
出售一家附屬公司部份權益之收益		399	—
除稅前溢利		268,692	187,449
稅項	4	(43,702)	(27,870)
除稅後溢利		224,990	159,579
少數股東權益		(4,877)	(2,324)
年度純利		220,113	157,255
每股盈利			
— 基本	6	35.81港仙	25.75港仙
— 攤薄	6	35.79港仙	25.68港仙

#### 附註：

##### 1. 營業額及分類資料

營業額為於年度內出售貨品(減退貨)予外間客戶之已收及應收款項，其分析如下：

##### 按業務分類

就管理而言，本集團現時經營之業務分為兩部份 — 模架製造與金屬及配件買賣。此等分類乃本集團匯報基本分類資料之基礎。

有關此等業務之分類資料呈報如下：

##### 截至二零零四年十二月三十一日止年度

	模架製造 千港元	金屬及 配件買賣 千港元	總額 千港元
營業額			
對外銷售	1,429,038	170,467	1,599,505
業績			
分類業績	197,861	26,858	224,719
投資物業重估盈餘			4,900
未分配之公司收入			57,964
經營溢利			287,583

##### 截至二零零三年十二月三十一日止年度

	模架製造 千港元	金屬及 配件買賣 千港元	撇銷 千港元	總額 千港元
營業額				
對外銷售	1,064,604	145,009	—	1,209,613
分類間銷售	25,191	140,596	(165,787)	—
	1,089,795	285,605	(165,787)	1,209,613

分類間銷售乃按現行市價核算。

	154,783	17,998	—	172,781 (950) 42,654
業績				
分類業績	154,783	17,998	—	172,781
投資物業重估虧絀				(950)
未分配之公司收入				42,654
經營溢利				214,485

##### 按地區分類

本集團在以下地區經營業務，其市場劃分為中華人民共和國(包括香港)及其他國家。

下表列明本集團按地區劃分之銷售分析，不論貨品之來源地：

	營業額	營業額
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
中華人民共和國(包括香港)	1,304,745	957,907
其他國家	294,760	251,706
	1,599,505	1,209,613

##### 2. 經營溢利

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
經營溢利已扣除下列各項：		
呆壞賬準備	7,643	8,450
退休福利計劃供款，已扣除沒收之供款約255,000港元 (二零零三年：約1,586,000港元)	6,362	5,638

##### 3. 融資成本

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
銀行貸款之安排費用	356	3,776
以下各項之利息		
— 須於五年內完全償清之銀行借款	16,809	22,425
— 融資租約承擔	1	6
— 浮息票據	2,124	2,877
	19,290	29,084

##### 4. 稅項

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
稅項開支(撥回收入)包括：		
香港利得稅		
— 本年度	238	169
— 以往年度不足額(超額)準備	17	(1,349)
	255	(1,180)
香港以外司法權區之稅項		
— 本年度	42,798	29,894
— 以往年度不足額準備	649	57
	43,447	29,951
遞延稅項	—	(901)
	43,702	27,870

香港利得稅乃根據年度之估計應課稅溢利按17.5%稅率計算。

於香港以外司法權區之稅項乃按於該等地區適用之稅率計算。

##### 5. 股息

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
派發予本公司股東之中期股息每股8港仙 (二零零三年：經於二零零四年發行紅股調整後 為每股5.6港仙)	49,130	34,391
擬向本公司股東派發之末期股息每股10港仙 (二零零三年：經於二零零四年發行紅股調整後 為每股8港仙)	61,928	49,130
	111,058	83,521

##### 6. 每股盈利

每股基本盈利及攤薄盈利乃按照以下之數據計算：

	二零零四年	二零零三年
股東應佔溢利(千港元)	220,113	157,255
股份數目		
為計算每股基本盈利之普通股加權平均數	614,584,024	610,813,509
因行使本公司之購股權產生潛在具攤薄性普通股之影響	467,577	1,591,252
為計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	615,051,601	612,404,761
為計算每股基本盈利之截至二零零三年十二月三十一日止年度之普通股加權平均數已就於二零零四年五月三日發行紅股而作出調整。		

#### 管理層之討論及分析

截至二零零四年十二月三十一日止年度，本集團繼續專注經營模架製造及銷售業務，以及買賣特殊模鋼及相關產品。

本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之營業額約1,600,000,000港元(二零零三年：約1,210,000,000港元)。截至二零零四年十二月三十一日止年度之股東應佔溢利約220,000,000港元(二零零三年：約157,000,000港元)。截至二零零四年十二月三十一日止年度之每股盈利為35.81港仙(二零零三年：經於二零零四年發行紅股調整後為25.75港仙)。

本集團在二零零四年全年度錄得良好的業績增長。

年內，本集團在中國的業務均有持續增長。由於塑膠產品市場的需求增加，帶動了中國境內的製造業迅速發展，其中以汽車零配件工業更有顯著的增長，為本集團帶來理想的業績。至於原材料成本方面，去年的模具鋼材於整年度的價格走勢尚算平穩。由於規模效應，整體成本得以控制，致令本年度的營銷及盈利表現再創高峰。

#### 模架製造及銷售

中國各廠的業務均能為集團帶來理想的回報。

中國河源廠擴建的廠房已相繼完工，而從中國東莞廠轉移到中國河源廠的部份生產線，經過內部資源的整合和生產流程的重組，已完全融入生產，進一步增強集團的整體產力，並已發揮集中生產帶來的規模效益。

中國廣州廠方面，由於海外和中國客戶對高精度模架的需求日增，為配合市場需要，已擴大產能以迎接出口和國內市場的商機。

至於中國東莞廠房，專注於發展零配件和相關的高增值服務，如真空熱處理、模具焊補和PVD物理氣相沉積塗層服務等，使集團業務更趨全面化，亦為集團帶來穩定的收益。

中國華東區上海廠第二期廠房已投產，使業務有顯著增長。而中國浙江省台州新廠房已進行試產，初步成績理想，亦漸受當地民營企業支持和接受。

海外公司業務，亦有平穩的發展。日本本土市場的復甦，使本集團在日本的業務保持理想的增長。隨著東南亞經濟回復穩定發展，馬來西亞廠與星加坡的業務亦見溫和上升。台灣分廠的營業狀況亦不斷改善，並開始為集團業務帶來健康的回報。

至於中國各省電力的供應不穩定，對本集團未有帶來負面影響。華南區各廠的電力供應穩定，故影響輕微。華東區廠房電力雖然供應不穩定，尤幸集團華東廠房有自行發電的設備，故廠內生產運作不受影響。而缺水及勞工短缺等情況，對本集團中國各廠房暫未構成任何威脅。

為配合市場長遠發展，本集團積極拓展其分銷網絡。現已在中國廣東省和華東地區，設置共15個直接銷售點和辦事處，提供高質素的直銷服務給區內之民營企業及個體戶，現已成功拓展了相當數量的新客戶，為集團取得更廣泛的客戶基礎。

#### 模具鋼材貿易

因受到美元下跌及合金材料價格波動的影響，高質進口模具鋼材的價格急劇上升。但隨著中國鋼廠採用先進之設備和不斷改良的生產技術，本集團已增加採購中國優質鋼材比例及開發具競爭力之國產鋼材系列；整體鋼材銷售，亦有穩定的增長。

#### 流動資金及資本資源

於二零零四年十二月三十一日，本集團之淨現金虧絀約201,000,000港元。本集團之現金結存約442,000,000港元。大部份現金結存乃存放於香港主要銀行作美元短期存款。

本集團採取審慎措施對沖外匯波動風險，截至二零零四年十二月三十一日止年度產生外匯虧損約5,000,000港元。

本集團持續投資資本開支於擴充廠房及建廠，並以內部資源撥付。

#### 資本負債比率

本集團之總負債約643,000,000港元，相當於股東資金約992,000,000港元之約65%。

#### 僱員及薪酬政策

於二零零四年十二月三十一日，本集團聘用約7,600名僱員，包括中國國內生產廠房約7,300名員工及香港和其他國家約300名員工。本集團對僱員實行具競爭力之酬金制度。晉升及加薪皆按其表現評估。本集團尚會因應僱員之個人表現向其批授購股權。

#### 或然負債

本公司就授予附屬公司之銀行融資向財務機構提供之擔保額約1,195,000,000港元。

#### 展望

本集團對中國業務的發展充滿信心。中國政治局勢穩定，加上本土經濟高速發展，繼日本、台灣、星加坡等地企業之模具制造廠在中國境內設廠外，歐洲的優質模具產品亦相繼轉移到中國生產。汽車零配件工業的發展更一日千里。預期中國塑膠及制模工業未來幾年會持續興旺。憑藉著本集團在模架行業的領先地位及豐富經驗、擁有優秀的人材以至最具成本效益的生產廠房和設備作支援，展望未來，集團的業務會隨著中國經濟發展的步伐，再創佳績。

集團董事局對未來發展前景非常樂觀。預計二零零五年的營銷會持續上升。為配合市場的商機，集團會貫徹其全面的發展策略：不斷強化內部管理、繼續擴建高效益及全新設計的廠房、採用省時省力的生產流程、加強培訓以優化員工質素和投資先進機器設備等，以增強其競爭優勢。為進一步鞏固在中國模架行業上的領導地位，集團會繼續拓展中國銷售網絡，除沿海各省市外，更會全力發展華東之龐大市場。受惠於蓬勃的制模市場，集團會繼續積極拓展模具相關的零配件業務，以提供客戶更全面「一站式」的服務需求。

在各種利好條件下，市場上仍存有不明朗的因素。踏入二零零五年第一季，面對美元疲弱，進口優質模具鋼材的價格急升，加上中國的優質模具鋼材需求不斷增加，中國模具鋼材售價亦隨著外圍市場因素而不斷上漲。加上各類能源價格高企及鋼砂成本大幅上升，預計未來模具鋼材價格仍會高踞不下。但集團憑著在模具鋼材行業擁有多年的豐富經驗，對模具鋼材原料市場的運作週期模式相當了解，故會採取審慎態度，密切留意市場動向，並加強物流管控，務求在適當時機和合理價格下，採購足夠存貨以供生產和客戶所需。本集團亦會適當地調整產品售價，以減輕原材料漲價對盈利的影響。

#### 末期股息

董事會議決，於即將舉行之股東週年大會上建議派發截至二零零四年十二月三十一日止年度之末期股息每股10港仙予於二零零五年五月九日名列股東名冊之股東。待股東於即將舉行之股東週年大會上批准後，建議之末期股息將於二零零五年五月十九日或該日前後分派予股東。

#### 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零零五年五月四日至二零零五年五月九日(包括首尾兩天在內)暫停辦理股份過戶登記手續。

如欲符合獲派建議末期股息之資格，所有股票連同已填妥之過戶表格(附於股票背頁或另行填寫)或標準過戶表格，最遲須於二零零五年五月三日下午四時前交回本公司之香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司(地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓)。

於二零零五年五月三日下午五時，於新加坡 The Central Depository (Pte) Limited 開設證券戶口並記存有本公司股份之股東，可獲派建議末期股息。

#### 購入、出售或贖回證券

截至二零零四年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司之股份或其他證券。

#### 在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)網站刊登年報

本公司將於適當時候在聯交所網站刊登詳細之業績公佈，當中載有根據聯交所證券上市規則附錄16第45(1)至45(3)段(包括首尾兩段)規定載列之所有資料。

承董事會命  
主席  
邵鐵龍

香港，二零零五年四月一日

於本公佈日期，本公司之執行董事為邵鐵龍(主席)、邵玉龍、麥貫之、韋龍城及馮偉興，本公司之非執行董事為陳振聲，而本公司之獨立非執行董事為廖榮定、李達義及李裕海。

\* 僅供識別